令和６年４月１１日

保護者 様

白石町立白石中学校

校 長 貞松 弘人

学校への電話連絡の対応について

 日頃より、本校の教育活動に深いご理解と温かいご支援を賜り、心よりお礼申し上げます。

 さて、現在学校に置ける電話対応については、教育委員会からの通知に基づき対応しております。

改めて下記の内容についてお知らせいたします。電話対応時間以外にはメッセージが流れ、お受けでき

なくなります。ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 対応時間  平 日   【 4 月～9 月】 7：30 ～ 19：30

                     【10 月～3 月】  7：30 ～ 18：30

長期休業日  ８：0５ ～ 16：３５

土日祝日  対応しておりません

          学校閉庁日 対応しておりません

※ 上記時間内においても、職員の勤務時間適正化による退勤時間の都合上、電話対応ができない場合

があります。その場合は、下記の【夜間・休祝日の緊急連絡先】へご連絡ください。

２ 電話連絡対応時間外・緊急時の対応について

  【夜間・休祝日の緊急連絡先】

   白石町役場 ０９５２－８４－２１１１

   ・役場の勤務時間内は、教育委員会で対応します。

   ・役場の勤務時間以外は、役場常駐の警備員経由で連絡を取ります。

令和 6年４月１１日

保護者様

白石町立白石中学校

校 長  貞松 弘人

欠席・遅刻等の学校への連絡について

陽春の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育

活動にご理解ご協力を賜り、ありがとうございます。

さて、本校では、「マチコミ」のアプリを使って欠席・遅刻の連絡ができるようにしておりますの

で、ご利用をお願いいたします。（これまでどおり、電話での連絡も可能です）

下記の利用方法をご確認の上、ご協力くださいますようよろしくお願いいたします。

記

１ マチコミでの欠席・遅刻連絡について

  ・当日の午前 8時までに入力、送信をお願いします。

  ・午前 8時までに入力、送信ができなかったときは、電話での連絡をお願いします。

  ・裏面に、マチコミ入力時の詳細やご協力いただきたいことを記載していますので、

必ずご確認ください。

   ・８時５分を目途に、承認済のメールを一斉送信します。

２ 電話での欠席・遅刻連絡について

  ・当日の午前 8時 10分までに電話連絡をお願いします。

３ その他

  ・高校入試に関する連絡は、必ず電話でお願いします。

・マチコミアプリは欠席連絡時の使用有無に関わらず、必ずご登録ください。

   学校からの緊急メールの送信手段としています。

  ・登録がお済みでない方は、早めの登録をお願いします。

登録の仕方の案内用紙が必要な場合は、担任にご連絡ください。

マチコミを使った欠席・遅刻連絡の手順と入力時のお願い

１ ホーム画面

①ホーム画面の

「お休み連絡」をタップ

２ お休み連絡画面

②「連絡する」をタップ

３ お休み連絡画面

【連絡の作成～基本情報～】

⑩「確認」をタップ

４ お休み連絡画面

【連絡の作成～出欠～】

③グループの「学年」を選択

⑦「欠席」「遅刻」
「その他」から選択
※「その他」は
  早退の連絡時に
  選択ください。

⑪入力内容を確認し
「送信」をタップ

⑧緊急連絡先の入力は任意で
す。

④年組を記入
入力例：○年○組

※特別支援学級生徒は

特別支援学級の組も入力ください

入力例：2年 1組・７組

白石中学校

⑤欠席する生徒名を入力

白石中学校

⑥欠席する日付を選択

 欠席する日の前日に
入力することもできます。

⑨申請の理由に、欠席、遅刻、早退の理由を必ず記入ください。
入力例：かぜのため 発熱のため 腹痛のため
    インフルエンザのため 歯科受診のため

家庭の事情のため 祖父死亡のため など
    担任が分かるよう、可能な範囲で記入ください。

※インフルエンザやコロナ等の感染症罹患の場合は、別途、学校へ
お電話ください。

令和６年４月１１日

保護者様

白石町立白石中学校

校 長 貞松 弘人

「マチコミメール」登録について（お願い）

 陽春の候 保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、白石中学校では、以下のことについて、「マチコミメール」を利用しています。

①  臨時休校や学校行事の日程変更などについての連絡

②  お子様の、遅刻、欠席、早退の連絡

 お手数ではございますが、裏面の登録方法をもとに新しい学年での登録手続きをお願い

します。

※ 旧福富中学校、旧有明中学校、旧白石中学校での登録データは引き継がれないため、

新規登録となります。

○ 兄弟姉妹が在籍の場合、すべてのお子さまの学年に登録をお願いします。

○ 登録時の氏名は、       や、       のように、

漢字で、生徒氏名に続けて、【 ・（続柄） 】を必ず入力してください。

※ ニックネーム、略称、かな、等での入力はしないで下さい。

★登録されたメールアドレスは、本目的以外に使用することはありません★

※ 不明な点があれば、白石中学校 hp をご覧になるか、白石中学校 主幹 中島までご連絡

ください。

白石花子・父 白石太郎・母

１年生

２年生

３年生

R6PTA役員

マチコミ登録手順書

事前準備

月に１回程度、不定期にて登録者のみなさまにアンケート依頼メールを配信いたしております。お子様の安心・安全や

ご家庭に関する内容を中心に、回答時間３分程度の簡単なアンケートです。（アンケートの回答は任意回答となります。）

すでにマチコミアプリをご利用中でグループの新規登録・追加登録を行なわれる方は、

アプリトップの「グループを追加する」より手続きをお願いします。

※1 登録されたメールアドレスが機種変更等で利用できなくなった際に使用するコードです。

※2 認証コードが届かない場合、「事前準備」の「ドメイン指定受信設定」をご確認ください。

※3 施設 ( 学校 ) 管理者の設定により、グループ登録時にパスワードや登録情報入力が求められる場合があります。

　　パスワードがご不明な場合、施設 ( 学校 ) の担当者へお問い合わせください。

① ご利用の機種に対応したアプリ ( 無料 ) をインストールしてください。

② アプリを起動し「新規登録」をタップしてください。

③ 利用規約をお読みいただき、「同意」をタップしてください。

④ 新規登録画面が表示されます。スマートフォンで受信可能なメールアドレスとパス
　 ワード、PIN コード（※1）等、必要項目を入力してください。

⑤ 「④」で入力したメールアドレス宛に認証コードが届きます。（※2）
　 届いた認証コードをアプリに入力してください。

⑥ ユーザー情報入力画面が表示されます。必要事項を入力し、「登録」をタップしてく
　 ださい。

⑦ グループ登録画面が表示されます。「事前準備」で用意した「登録用メールアドレス」
　 を入力し、グループへの登録手続きを行なってください。（※3）

⑧ 「⑦」の手続き後、アプリトップに登録したグループが表示されていれば完了です。

登録手順

学校・施設から通知された「登録用メールアドレス」をご準備ください。

[@machicomi.jp] からのメールが受信できるように必ずドメイン指定受信設定をしてください。
※ドメイン指定受信設定をされない場合、登録後に施設（学校）からのメールが届かなくなる場合があります。

※ソフトバンクもしくは WILLCOM をご利用の方の場合、なりすまし救済リストに「@machicomi.jp」を登録してください。

※登録用メールアドレスがご不明な場合、施設 ( 学校 ) の担当者へお問い合わせください。

スマートフォンの方

※1 認証コードが届かない場合、「事前準備」の「ドメイン指定受信設定」をご確認ください。

※2 施設 ( 学校 ) 管理者の設定により、グループ登録時にパスワードや登録情報入力が求められる場合があります。

　　パスワードがご不明な場合、施設 ( 学校 ) の担当者へお問い合わせください。

① 「事前準備」で用意した「登録用メールアドレス」宛てに空メールを送信してください。
　 手続きに必要な情報が折り返しメールで届きます。（※1）

② 返信メール内の「＜従来型携帯電話をご利用の方＞」の URL にアクセスしてください。

③ 画面の手順に沿ってグループの登録を行なってください。（※2）

従来型携帯電話・PC の方

1.

2.

登 録 方 法 な ど ご 不 明 な 点 が あ りまし た ら こ ち ら を ご 覧く だ さ い 。

ht tps: //suppor t .machicomi. jp/

FAQ

よ あ ご 問く る 質

アプリインストール

もしくは、各ストアから
「 マチコミ 」で 検 索

GPS と音声で子どもを見守る

ht tps: //mimori-ai . jp

マチコミの不審者情報と連携して音声で子どもを守る

スマホから子どもの居場所がいつでもわかる

詳しくはコチラから

令和６年４月１１日

保護者様

白石町立白石中学校

校 長 貞松 弘人

広報活動における写真・映像・氏名の使用について（お願い）

 陽春の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、本校では学校だよりをはじめ、各種たより、ホームページやケーブルワンなど各種

のメディアを利用して、学校の広報活動を行う予定です。それらにおいて、学校行事のスナ

ップ写真や生徒氏名を掲載したり、録画映像が流れたりします。

 つきましては、お子様の写っている写真や映像、氏名の使用について、下記の確認書にて

ご回答いただきますようお願いいたします。

切り取り線

白石町立白石中学校

校長 貞松 弘人 様

確 認 書

白石中学校の広報活動における写真・映像・氏名の使用を

（  ）承諾します  ・  （  ）承諾しません

（どちらかに〇をつけてください。）

     １年   組   号 氏名

              保護者氏名              印

※４月１９日（金）までに担任へ提出してください。

令和６年４月１１日

白石中学校保護者 様

白石町立白石中学校

校長  貞松 弘人

個人面談のお知らせ

 保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、下記の日程で個人面談（希望者）を実施致します。これまでの学校またはご家庭で

のお子様の様子を話題にし、学校と家庭との相互理解を深めたいと考えております。ご多用

中とは存じますが、趣旨をご理解の上、ご協力をお願いいたします。

記

１ 目的

 （１）生徒の家庭や学校での生活等について話し合い、今後の指導に役立てる。

 （２）保護者の方々と学校が更に連携を深める機会とする。

２ 期日

 下記の日程で予定しています。

４月２２日（月）１５：３５～１６：３５

４月２３日（火）１５：３５～１６：３５

４月２５日（木）１５：３５～１６：３５

３ 上記日程は、全体の日程です。学年・学級で変更になることがあります。

 日程・時間・場所などの詳細は、学年・学級からの別途通知で確認の上ご都合等を調整し

ていただきますよう、お願いいたします。面談時間は１５分程を予定しています。限られた

時間を有効に使うため、ご協力をお願いいたします。